
 
 

Российская Федерация 

Совет депутатов Успенского сельского поселения 

Чудовского района Новгородской области 

 

РЕШЕНИЕ 
 

 

от 28.04.2020  № 243 

с. Успенское 

  

О внесении изменений в 

Положение об организации 

ритуальных услуг и содержании 

мест захоронений на территории 

Успенского сельского поселения  

 

Во исполнение протеста и.о. прокурора младшего советника юстиции 

Чудовского района от 28.02.2020 № 7-03-2020 

Совет депутатов Успенского сельского поселения 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в «Положение об организации ритуальных услуг и 

содержании мест захоронений на территории Успенского сельского 

поселения»,  утвержденное решением Совета депутатов Успенского 

сельского поселения от 28.04.2012 № 76 следующие изменения: 

1.1.В пункт 7  Положения  подпункт 7.2. добавить абзац: 

«Местами погребения являются отведенные в соответствии с 

этическими, санитарными и экологическими требованиями участки земли с 

сооружаемыми на них кладбищами для захоронения тел (останков) умерших, 

стенами скорби для захоронения урн с прахом умерших (пеплом после 

сожжения тел (останков) умерших, далее - прах), крематориями для предания 

тел (останков) умерших огню, а также иными зданиями и сооружениями, 

предназначенными для осуществления погребения умерших. Места 

погребения могут относиться к объектам, имеющим культурно-историческое 

значение.       

Создаваемые, а также существующие места погребения не подлежат 

сносу и могут быть перенесены только по решению органов местного 

самоуправления в случае угрозы постоянных затоплений, оползней, после 

землетрясений и других стихийных бедствий». 



1.2. В пункт 7  Положения  подпункт 7.3. добавить абзац: 

«Стены скорби для захоронения урн с прахом умерших создаются на 

специально выделенных участках земли в соответствии с положениями 

настоящего Федерального закона. Стены скорби для захоронения урн с 

прахом умерших могут находиться в ведении органов исполнительной 

власти Российской Федерации или органов местного самоуправления». 
  
 

 

Глава сельского поселения                             С.М.Шуткин 
 


